
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 32 (32)

23 июня
 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 июня 2023 г. № 229
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Холмогорском 
муниципальном округе Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                 в муниципальную программу «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области», утвержденную 
постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 09 января 2023 года               
№ 21. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                   П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
От 16 июня 2023 г. № 229

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области»

1. Внести в Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области» следующие изменения:



2 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
	

1)
 п

оз
иц

ии
 1

.1
, 1

.1
.2

  и
зл

ож
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:

1.
1.

  П
ри

об
ре

те
ни

е 
 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
ег

о 
ча

ст
ей

 и
 

ко
мп

ле
кт

ую
щ

их
 

дл
я 

об
ъе

кт
ов

  
му

ни
ци

па
ль

но
й 

со
бс

тв
ен

но
ст

и

О
тд

ел
 Ж

К
Х

 о
кр

уг
а/

Те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

ор
га

ны
   

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

ит
ог

о

35
95

,6
09

17
34

,4
09

84
0,

0 
10

21
,2

 

  П
ун

кт
 1

.1
., 

1.
2.

 П
ер

еч
ня

 
це

ле
вы

х 
по

ка
за

те
ле

й 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 (Д

ал
ее

 –
 

П
ер

еч
ен

ь)
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

 0
,0

0,
0 

0,
0 

 0
,0   

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

  

98
4,

40
9

 9
84

,4
09

0,
0 

 0
,0   

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

26
11

,2
75

0,
0

84
0,

0 
10

21
,2

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

 0
,0

0,
0 

0,
0 

 0
,0   

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
   

  
ср

ед
ст

ва
  0

,0
 0

,0
0,

0 
 0

,0   



3№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
1.

1.
2.

  П
ри

об
ре

те
ни

е 
ре

зе
рв

ны
х 

ис
то

чн
ик

ов
 

эл
ек

тр
оп

ит
ан

ия
 

на
 о

бъ
ек

ты
 п

ер
во

й 
ка

те
го

ри
и

О
тд

ел
 Ж

К
Х

 о
кр

уг
а/

Те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

ор
га

ны
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Хо

лм
ог

ор
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ок
ру

га
 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и 

 

ит
ог

о
27

24
,4

09
14

34
,4

09
69

0,
00

 6
00

,0
0

В
 2

02
3 

го
ду

 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

РИ
С

Э 
де

р.
 

Ре
мб

уе
во

.
20

24
 го

д 
по

с.
 

М
ал

ая
-Т

ов
ра

/
по

с.
 С

ве
тл

ы
й

20
25

 го
д 

уч
еб

ны
е 

за
ве

де
ни

я.

П
ун

кт
 1

.1
., 

   
   

   
   

 
1.

2.
П

ер
еч

ня
  

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
 0

,0
0,

0 
0,

0 
 0

,0  

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

98
4,

 4
09

 9
84

, 4
09

0,
0 

 0
,0  

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
17

40
,0

45
0,

00
69

0,
00

60
0,

00

ин
ы

е 
ис

то
чн

ик
и

 0
,0

0,
0 

0,
0 

 0
,0  

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
   

  
ср

ед
ст

ва
 0

,0
 0

,0
0,

0 
 0

,0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

	
2)

 п
оз

иц
ию

 «
И

то
г м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
» 

из
ло

ж
ит

ь 
в 

сл
ед

ую
щ

ей
 р

ед
ак

ци
и:



4 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
И

то
г м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
ит

ог
о

45
02

9,
 0

72
99

 1
54

11
,9

15
4

14
 5

83
,6

06
66

       
 1

5 
03

3,
 

55
09

3 
 

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
 0

,0
0,

0 
0,

0 
 0

,0   
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
  

98
4,

40
9

98
4,

40
9

0,
0 

 0
,0   

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
44

 0
44

, 6
63

99
 1

44
27

,5
06

4
14

 5
83

,6
06

66
       

 1
5 

03
3,

 
55

09
3 

 
ин

ы
е 

ис
то

чн
ик

и
 0

,0
0,

0 
0,

0 
 0

,0   
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е 

   
  

ср
ед

ст
ва

 0
,0

 0
,0

0,
0 

 0
,0   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__



5№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 июня 2023 г. № 230
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу «Строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                   П.В. Волосатов



6 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



7№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



8 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



9№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



10 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



11№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



12 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 мая 2023 г. № 231
с. Холмогоры

О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих на территории Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной 
военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)

В соответствии с частью 4 статьи 37 и частью 5 статьи 65 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  
в Российской Федерации», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», администрация Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семьям 
проживающих на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области военнослужащих, сотрудников 
некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях 
в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации) для участия в указанной специальной военной операции а также граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей 
военной службы (службы) (далее – Положение);

2. Ввести до 31 декабря 2023 года включительно дополнительные меры социальной поддержки семьям проживающих 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области военнослужащих, сотрудников некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период 
проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании 
(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для 
участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы 
(службы) (далее соответственно – военнослужащие, сотрудники и мобилизованные граждане), согласно Положению;

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                    П.В. Волосатов 



13№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Холмогорский муниципальный округа Архангельской области от 23 
июня 2023 г. № 231

ПОЛОЖЕНИЕ о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семьям проживающих на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (при-
нимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях 

в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации) для участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении 

обязанностей военной службы (службы)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки се-
мьям проживающих на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области военнослужащих, 
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих(принимавших)  участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на 
указанных территориях в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании 
в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции,  а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной службы (службы)(далее соответственно – военнослужащие, сотрудники, добровольцы, 
мобилизованные граждане).

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются  
в форме организации:

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования  
в муниципальных общеобразовательных организациях, являющихся детьми, родитель(и) или законный(ые) представитель(и) 
которых является военнослужащим, сотрудником, добровольцем или мобилизованным гражданином (далее - дети из семей 
мобилизованных граждан и военнослужащих); 

бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, 
реализующие программы дошкольного образования, и являющихся детьми из семей мобилизованных граждан и 
военнослужащих, в виде оплаты расходов указанной образовательной организации, связанных с организацией питания и 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 
гигиены.

3. Получателями дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, 
являются дети из семей мобилизованных граждан и военнослужащих:



14 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

обучающиеся 5–11-х классов в муниципальных общеобразовательных организациях очной формы обучения и 5–12-
х классов в муниципальных общеобразовательных организациях очно-заочной, заочной формы обучения до достижения 
ими возраста 18 лет;

посещающие муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования. 

4. Заявителем в целях предоставления детям из семей мобилизованных граждан и военнослужащих является один 
из родителей (законных представителей) такого ребенка (детей).

II. Порядок обращения за предоставлением дополнительных мер социальной поддержки

5. Для получения дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего 
Положения, заявитель представляет в образовательную организацию, указанную в пункте 2 настоящего Положения, 
следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

2) копию справки уполномоченного органа, подтверждающей службу  
и участие в специальной военной операции, – для детей военнослужащих  
и сотрудников;

3) копию справки военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации, – для детей 
мобилизованных граждан;

4) копию справки уполномоченного органа, подтверждающей поступление в добровольческое формирование и 
участие в специальной военной операции, – для детей добровольцев.

Копии документов, предусмотренных подпунктами 2 – 4 настоящего пункта, заверяются в порядке, установленном 
гражданским законодательством Российской Федерации, или представляются с предъявлением подлинника. В случае 
представления копии документа вместе с подлинником верность копии удостоверяется работником образовательной 
организации, ответственным за прием документов.

6. Заявители несут ответственность за достоверность сведений, представленных им в целях получения 
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения.

7. Образовательные организации, указанные в пункте 2 настоящего Положения, в течение одного рабочего дня со 
дня поступления документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения:

1) принимают, регистрируют документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Положения и осуществляют 
проверку полноты представленных документов;

2) уведомляют заявителя об отказе в приеме документов в следующих случаях:

документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Положения, представлены не в полном объеме либо содержат 



15№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

недостоверные сведения;

документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Положения, представлены лицом, не указанным в пункте 4 
настоящего Положения;

3) принимают решения о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в случае отсутствия 
оснований, предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта, и издают распорядительный акт образовательной 
организации о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки;

4) включают детей из семей мобилизованных граждан  
и военнослужащих, указанных в заявлении, в список (реестр) по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Положению.

8. Уведомление об отказе в приеме документов вручается или направляется заявителю в течение одного рабочего 
дня со дня их поступления в образовательную организацию. После устранения обстоятельств, послуживших основанием 
для отказа в приеме документов, заявитель имеет право на повторное представление документов.

9.Предоставление дополнительных мер социальной поддержки начинается со дня, следующего за днем издания 
распорядительного акта образовательной организации об их предоставлении, предусмотренного подпунктом 3 пункта 7 
настоящего Положения.

III. Порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки по организациибесплатного 
горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

10. Организация бесплатного горячего питания в образовательной организации осуществляется образовательной 
организацией самостоятельно.

11. Обучающиеся 5–11-х классов при очной форме обучения и  
5–12-х классов при очно-заочной или заочной форме обучения  
до достижения ими возраста 18 лет обеспечиваются бесплатным горячим питанием не реже 1 раза в день, предусматривающим 
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка.

12. Средняя стоимость горячего питания на 1 обучающегося  
по программам основного общего и среднего общего образования устанавливается Правилами предоставления и 
расходования иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских 
округов Архангельской области на финансовое обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки семьям военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти  
и федеральных государственных органов, в которых Федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных 
территориях в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании  
в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении 
обязанностей военной службы (службы), в виде бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, и 
бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 
программы дошкольного образования, в виде оплаты расходов образовательной организации, связанных с организацией 



16 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима 
дня и личной гигиены, утвержденными Постановление Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года№ 
463-пп.

13. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся в дни посещения учебных занятий. 

14. Организация бесплатного горячего питания обучающихся 
осуществляется в соответствии с методическими рекомендациями  
по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4. 0179-20 (утверждены Главным 
санитарным врачом Российской Федерации 18 мая 2020 года).

15. Вопросы организации бесплатного горячего питания  
в образовательной организации и организации бесплатного присмотра и ухода за детьми в образовательной организации, не 
урегулированные настоящим Положением,регламентируются распорядительными актами образовательной организации.

16. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются распорядительными актами 
образовательной организации.

_______________



17№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению 

ФОРМА

Руководителю/директору/заведующему 
_________________________________ 

(наименование муниципальной образовательной 
организации)

__________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

заявителя)
проживающего(ей) по адресу:

__________________________________________
(почтовый адрес)

__________________________________________
(контактный телефон)

___________________________________________________
(адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки

Прошу предоставлять дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные для семей 
военнослужащих, сотрудников, добровольцев и мобилизованных граждан
 (указать нужное):
бесплатное горячее питание моему(-им) ребенку(детям) _________________________________________________

___________________________________,  
  (указать фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (детей), класс)

бесплатный присмотр и уход моему(-им) ребенку (детям) ________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________,  
  (указать фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (детей))

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных данных. 

Подтверждаю достоверность представленной информации. 
Копию справки уполномоченного органа, подтверждающей службу и участие в специальной военной операции 

/ уполномоченного органа, подтверждающей поступление в добровольческое формирование и участие в специальной 
военной операции / военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации (подчеркнуть нужное) прилагаю.

Я предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных или неполных сведений.

«____» __________20__ года _________________
(подпись)

___________________________
(расшифровка подписи)

_____________



18 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
П

РИ
Л

О
Ж

ЕН
И

Е 
№

 2
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  к

 П
ол

ож
ен

ию

   
Ф

О
РМ

А

С
П

И
С

О
К

 (Р
ЕЕ

С
ТР

) д
ет

ей
 и

з с
ем

ей
 в

ое
нн

ос
лу

ж
ащ

их
, с

от
ру

дн
ик

ов
, д

об
ро

во
ль

це
в 

и 
мо

би
ли

зо
ва

нн
ы

х 
гр

аж
да

н,
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 к

от
ор

ы
х 

пр
ин

ят
о 

ре
ш

ен
ие

 о
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ии
 д

оп
ол

ни
те

ль
ны

х 
ме

р 
со

ци
ал

ьн
ой

 п
од

де
рж

ки
 

№
 

п/
п

Ф
ам

ил
ия

, и
мя

, о
тч

ес
тв

о 
(п

ос
ле

дн
ее

 –
 п

ри
 

на
ли

чи
и)

 
ре

бе
нк

а

Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я 

ре
бе

нк
а

Д
ат

а 
по

ст
уп

ле
ни

я 
и 

ре
ги

ст
ра

ци
и 

за
яв

ле
ни

я

Д
ат

а 
из

да
ни

я 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ьн

ог
о 

ак
та

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ой

 
ор

га
ни

за
ци

и

Д
оп

ол
ни

те
ль

на
я 

ме
ра

 с
оц

иа
ль

но
й 

по
дд

ер
ж

ки
, 

пр
ед

ус
мо

тр
ен

на
я 

ра
сп

ор
яд

ит
ел

ьн
ы

м 
ак

то
м 

об
ра

зо
ва

те
ль

но
й 

ор
га

ни
за

ци
и

П
ри

ме
ча

ни
е

Ру
ко

во
ди

те
ль

 
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й 
ор

га
ни

за
ци

и		


__
__

__
__

__
__

__
__

__
_/

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
/

	
   

   
   

 (п
од

пи
сь

)  
   

   
   

   
  (

ра
сш

иф
ро

вк
а 

по
дп

ис
и)

М
П

 (п
ри

 н
ал

ич
ии

 п
еч

ат
и)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

__
__

__
__

__
__



19№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельного участка

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8 (81830) 33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №1: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:033501, площадью 3000 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Такшеево (Приложение 1). Доступ 
к земельному участку осуществляется со всех сторон земельного участка от земель общего пользования (проезд). Срок 
аренды – 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:032001, площадью 670 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Лысица 
(Приложение 2). Доступ к земельному участку осуществляется с северной, западной стороны земельного участка от земель 
общего пользования (проезд). Срок аренды – 20 лет.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №3: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:045601, площадью 1258 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, пос. Почтовое (Приложение 3). Доступ 
к земельному участку осуществляется с южной, восточной стороны земельного участка от земель общего пользования 
(проезд). Срок аренды – 20 лет. Обременение (ограничение использования участка): специальный режим хозяйственной и 
иной деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной зоне водного объекта 200 метров.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №4: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:140301, площадью 2374 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Рембуево (Приложение 4). Доступ 
к земельному участку осуществляется с южной, восточной стороны земельного участка от земель общего пользования 
(проезд). Срок аренды – 20 лет. Обременение (ограничение использования участка): специальный режим хозяйственной и 
иной деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной зоне водного объекта 200 метров.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №5: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:140301, площадью 2178 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Рембуево (Приложение 5). Доступ 
к земельному участку осуществляется с южной стороны земельного участка от земель общего пользования (проезд). 
Срок аренды – 20 лет. Обременение (ограничение использования участка): специальный режим хозяйственной и иной 
деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной зоне водного объекта 200 метров.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Описание лота №6: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:034401, площадью 606 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, с. Емецк, ул. 
Горончаровского (Приложение 6). Доступ к земельному участку осуществляется с северной стороны земельного участка 
от земель общего пользования (проезд). Срок аренды – 20 лет. Обременение (ограничение использования участка): 
специальный режим хозяйственной и иной деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной 



20 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

зоне водного объекта 200 метров.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения 
по месту нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте администрации Холмогорского 
муниципального округа www.holmogori.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 
носителе до 24 июля 2023 года до 15 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «23» июня 2023 года с 14 час. 00 мин., дата 
окончания приема заявок – «24» июля 2023 года до 17 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельных 
участков.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут  до «24» июля 2023 года 17 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель							                                                       Л.А. Федорова

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельного участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе.

1. Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.
	 Описание лота №1: Земельный участок с кадастровым номером 29:19:161301:544, площадью 710 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – земли 
населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», д. Анашкино. 
Обременение: Прибрежная защитная полоса прот.Буяр-Курья р. Северная Двина в границах населенных пунктов 
д.Анашкино, д.Демидово сельское поселение «Холмогорское», д.Надручей, д.Харлово, сельское поселение «Матигорское», 
Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер – 29:19-6.1260), Водоохранная зона прот.Буяр-Курья р. 
Северная Двина в границах населенных пунктов д.Анашкино, д.Демидово сельское поселение «Холмогорское», д.Надручей, 
д.Харлово, сельское поселение «Матигорское», Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер – 29:19-
6.1299). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Кадастровая стоимость – 241911,2 
руб. Арендная плата – 4693 руб. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с южной стороны земельного 
участка от земель общего пользования.  Срок аренды 20 лет.
	 Описание лота №2: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:072101, площадью 886 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель – 
земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, д. Канзово 
(Приложение 1 ЗУ1). Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Ориентировочная 
кадастровая стоимость – 236898,68 руб. Ориентировочная арендная плата – 4596 руб. Доступ к образуемому земельному 
участку осуществляется с восточной стороны земельного участка от земель общего пользования.  Срок аренды 20 лет.

2. Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельного 
участка, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка.
	 Описание лота №3: Земельный участок в кадастровом квартале 29:19:103101, площадью 600 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, п. Малая Товра (Приложение 2 ЗУ1). 



21№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Обременение: санитарно-защитная полоса водопроводной сети (кадастровый номер 29:19:103101:364) – 10 метров по обе 
стороны от водопровода.  Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Ориентировочная 
кадастровая стоимость –174444 руб. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется с северной стороны 
земельного участка от земель общего пользования. Вид права – собственность. 

Данное извещение и схема расположения земельного участка размещены на официальном сайте Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области www.holmogori.ru, на официальном сайте www.torgi.gov.ru и в официальном 
периодическом печатном издании «Холмогорский вестник».

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Контактное лицо: Панфилова Анна Владимировна, телефон 8 (81830) 34478. Дата и 
время начала приема заявлений – «23» июня 2023 года 14 час. 00 мин. Дата окончания приема заявок – «24» июля 2023 года 
до 17 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельного участка.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут  до «24» июля 2023 года 17 час. 00 мин. представить обоснованные 
возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель                                                                                                                                                    Л.А. Федорова

22 июня 2023 года

Панфилова Анна Владимировна 8(81830)34478



22 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельных  участков

Организатор аукциона – Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области. 

Адрес организатора аукциона: 164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, 
д. 18, E-mail: holmkumi@yandex.ru, контактное лицо – Туйкова Екатерина Николаевна, телефон (818-30) 33-9-43. 

Информация о проведении аукциона, проект договора и форма заявки размещены на официальном сайте www.
torgi.gov.ru и на официальном сайте администрации Холмогорского муниципального округа www.holmogori.ru.

Информация о предмете аукциона:
1.	 На основании распоряжения администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области от 21 июня 2023 года № 1044 «О проведении аукциона» проводится открытый аукцион 
на право заключения договора аренды земельного участка:

Информация о лотах: Лот № 1
Наименование лота: земельный участок с кадастровым номером 29:19:011703:211.
Описание лота: площадь 64 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное 

использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: 
Архангельская область, Холмогорский район, МО «Луковецкое», п. Луковецкий. Доступ к земельному участку 
осуществляется с восточной, стороны земельного участка от земель общего пользования (проезд). Срок аренды 
– 20 лет.

Сведения о предыдущих извещениях (сообщениях): Торги не проводились.
Начальная цена: Начальный размер ежегодной арендной платы земельного участка составляет 355 

(Триста пятьдесят пять) рублей. 
Шаг аукциона: ««Шаг аукциона» – 3% от начальной цены составляет 10 (Десять) рублей.
Размер задатка: сумма задатка – 355 (Триста пятьдесят пять) рублей.
Реквизиты счета для перечисления задатка: наименование получателя: УФК по Архангельской 

и Ненецкому автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа л/сч 
05243Q48690), ИНН 2923002032, КПП 292301001, казначейский счет 03232643115560002400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ 
АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. 
Архангельск, БИК 011117401, единый казначейский счет 40102810045370000016, КБК 16411705040140000180 - 
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов, ОКТМО 11556000.

При этом в случае, если заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с требованиями 
законодательства, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в 
письменной форме. 

Срок и порядок внесения задатка: для участия в аукционе претендент вносит задаток до 24 июля 2023 
года на расчетный счет, указанный в Извещении. 

Порядок возврата задатка: возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, 
осуществляется организатором аукциона в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах 
аукциона. 

Срок заключения договора: в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. 
Вид договора: договор аренды земельного участка (только граждане)
Возможность подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства 

к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения): техническая 
возможность подключения (технического присоединения) объекта к сетям инженерно-технического обеспечения 
(водоснабжения, водоотведения, теплоснабжение) отсутствует. 

Условия подключения к электрическим сетям согласно Правилам технического присоединения к 
электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 года № 861, точка 
присоединения не далее 25 метров от границы земельного участка.

2.	 На основании распоряжения администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 09 июня 2023 года № 990 «О проведении аукциона» проводится открытый аукцион на 
право заключения договора аренды земельного участка:

Информация о лотах: Лот № 2
Наименование лота: земельный участок с кадастровым номером 29:19:011201:161.
Описание лота: площадь 1854 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное 

использование – для индивидуального жилищного строительства, местоположение: Архангельская область, 
Холмогорский район, МО «Луковецкое», д. Кожево. Обременение: Водоохранная зона р.Северная Двина 
в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. 
Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. 
Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, 
д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского 
района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1300), прибрежная защитная полоса р.Северная 



23№ 32 (32) 23 июня 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, 
д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. 
Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, 
д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского 
района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1301). Доступ к образуемому земельному участку 
осуществляется с западной стороны земельного участка от земель общего пользования (проезд).   Срок аренды 
– 20 лет.

Сведения о предыдущих извещениях (сообщениях): Торги не проводились.
Начальная цена: Начальный размер ежегодной арендной платы земельного участка составляет 5224 

(Пять тысяч двести двадцать четыре) рубля. 
Шаг аукциона: ««Шаг аукциона» – 3% от начальной цены составляет 156 (Сто пятьдесят шесть) рублей.
Размер задатка: сумма задатка – 5224 (Пять тысяч двести двадцать четыре) рубля.
Реквизиты счета для перечисления задатка: наименование получателя: УФК по Архангельской 

и Ненецкому автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа л/сч 
05243Q48690), ИНН 2923002032, КПП 292301001, казначейский счет 03232643115560002400, банк: ОТДЕЛЕНИЕ 
АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. 
Архангельск, БИК 011117401, единый казначейский счет 40102810045370000016, КБК 16411705040140000180 - 
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов, ОКТМО 11556000.

При этом в случае, если заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с требованиями 
законодательства, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в 
письменной форме. 

Срок и порядок внесения задатка: для участия в аукционе претендент вносит задаток до 24 июля 2023 
года на расчетный счет, указанный в Извещении. 

Порядок возврата задатка: возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем, 
осуществляется организатором аукциона в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах 
аукциона. 

Срок заключения договора: в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах аукциона. 
Вид договора: договор аренды земельного участка (только граждане)
Возможность подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства 

к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения): техническая 
возможность подключения (технического присоединения) объекта к сетям инженерно-технического обеспечения 
(водоснабжения, водоотведения, теплоснабжение) отсутствует. 

Условия подключения к электрическим сетям согласно Правилам технического присоединения к 
электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 года № 861, точка 
присоединения не далее 25 метров от границы земельного участка.

3.	 На основании распоряжения администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 09 июня 2023 года № 991 «О проведении аукциона» проводится открытый аукцион на 
право заключения договора аренды земельного участка:

Информация о лотах: Лот № 3
Наименование лота: земельный участок с кадастровым номером 29:19:030501:346.

1.	 Описание лота: площадь 605 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, 
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок), местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, муниципальный район 
Холмогорский, сельское поселение Емецкое, деревня Большая Гора. Доступ к образуемому земельному 
участку осуществляется: к земельному участку 29:19:030501:346(1) с юго-западной, западной, северо-
западной стороны земельного участка от земель общего пользования (проезд); к земельному участку 
29:19:030501:346(2) с северо-восточной стороны земельного участка от земель общего пользования 
(проезд).  Срок аренды – 20 лет.

Сведения о предыдущих извещениях (сообщениях): Торги не проводились.
Начальная цена: Начальный размер ежегодной арендной платы земельного участка составляет 

2499 (Две тысячи четыреста девяносто девять) рублей. 
Шаг аукциона: ««Шаг аукциона» – 3% от начальной цены составляет 74 (Семьдесят четыре) 

рубля.
Размер задатка: сумма задатка – 2499 (Две тысячи четыреста девяносто девять) рублей.
Реквизиты счета для перечисления задатка: наименование получателя: УФК по Архангельской 

и Ненецкому автономному округу (КУМИ администрации Холмогорского муниципального округа 
л/сч 05243Q48690), ИНН 2923002032, КПП 292301001, казначейский счет 03232643115560002400, 
банк: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, единый казначейский счет 40102810045370000016, 
КБК 16411705040140000180 - Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов, ОКТМО 
11556000.



24 № 32 (32) 23 июня 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

При этом в случае, если заявителем подана заявка на участие в аукционе в соответствии с 
требованиями законодательства, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем 
считается совершенным в письменной форме. 

Срок и порядок внесения задатка: для участия в аукционе претендент вносит задаток до 24 
июля 2023 года на расчетный счет, указанный в Извещении. 

Порядок возврата задатка: возврат задатка лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим 
в нем, осуществляется организатором аукциона в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола 
о результатах аукциона. 

Срок заключения договора: в десятидневный срок со дня составления протокола о результатах 
аукциона. 

Вид договора: договор аренды земельного участка (только граждане)
Возможность подключения (технологического присоединения) объектов капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения): 
техническая возможность подключения (технического присоединения) объекта к сетям инженерно-
технического обеспечения (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжение) отсутствует. 

Условия подключения к электрическим сетям согласно Правилам технического присоединения 
к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 года № 
861, точка присоединения не далее 25 метров от границы земельного участка.

Требования к участникам: участником аукциона могут быть лица, подавшие в установленные 
сроки документы. 

Перечень документов: 
1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием 

банковских реквизитов счета для возвращения задатка;
2) документы, подтверждающие внесение задатка; 
3) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
4) в случае подачи заявки представителем заявителя предъявляется надлежащим образом оформленная 

доверенность.
Требования к документам: заявка на участие в аукционе подается в бумажном виде с приложением соответствующих 

документов.
Условия проведения процедуры:
Дата и время начала подачи заявок: 23 июня 2023 года 15:00 
Заявки на участие в аукционе принимаются в письменном виде по адресу организатора аукциона ежедневно с 8.30 

до 17.00 час. (кроме выходных и праздничных дней, с 12.00 до 13.15 перерыв);
Дата и время окончания подачи заявок: 24 июля 2023 года 17:00
Дата рассмотрения заявок: 27  июля 2023 года
Дата и время начала проведения аукциона: 28 июля 2023 года 10:00
Порядок подачи заявок: заявки на участие в аукционе принимаются в письменном виде по адресу организатора 

аукциона.
Порядок проведения аукциона: в соответствии со ст. 39.11, ст. 39.12 Земельного кодекса РФ.
Порядок отказа организатора от проведения процедуры торгов: извещение об отказе в проведении аукциона 

размещается на официальном сайте организатором аукциона в течение трех дней со дня принятия данного решения. 

Председатель							                                                                	Л.А. Федорова
 23 июня 2023 года

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


